PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Governo do Estado do Espírito Santo

Autor: Romilson Araujo Ferreira

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Governo do Espírito Santo ( a construção de um
centro materno no hospital de Baixo Guandu.).

JUSTIFICATIVA

A criação de um Centro Materno no Hospital de Baixo Guandu é uma necessidade
urgente para garantir um atendimento adequado e humanizado às gestantes, puérperas e
recém-nascidos do município e região. Atualmente, muitas gestantes enfrentam dificuldades
no acesso a serviços especializados de pré-natal, parto e pós-parto, o que aumenta os
riscos tanto para a mãe quanto para o bebê.
Com a implantação desse centro, será possível oferecer um atendimento mais completo e
eficiente, contando com profissionais capacitados, estrutura adequada e equipamentos
modernos para garantir um parto seguro e um acompanhamento de qualidade para as mães
e seus bebês. Além disso, um espaço especializado contribuirá para reduzir a necessidade
de deslocamento para outras cidades, proporcionando mais conforto e segurança às
famílias.
Outro fator essencial é a redução da mortalidade materna e infantil. Com um centro
dedicado ao cuidado materno, será possível intensificar ações de prevenção, diagnóstico
precoce e assistência obstétrica de urgência, garantindo que complicações possam ser
tratadas de forma imediata e eficaz.
Por fim, a criação do Centro Materno no Hospital de Baixo Guandu também fortalecerá a
rede de saúde do município, proporcionando um atendimento mais digno para a população e
garantindo que todas as mulheres tenham acesso ao cuidado necessário durante a
gestação e o parto.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 11 de
março de 2025.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Romilson Araujo Ferreira

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003700320031003A005000

Assinado eletronicamente por Romilson Araujo Ferreira em 11/03/2025 14:32

Checksum: F2BDD2C6150348372931E189E91CC2CF8CC9F309F35FC0FFB27FAA1C73EBF1DB

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.